
D.D.A n. 1057/IIA

 UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E S I C I L I A N A
Assessorato Regionale delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Area II.A Servizi Generali
Il Dirigente dell'Area II.A

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le norme per l’Amm.ne del patrimonio e per la contabilità Generale dello Stato di cui al
R.D. n. 2440 del 18/11/1923 ed il regolamento approvato con R.D. n. 827 del 23/05/1924;

VISTA la L.R. 08/07/1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  T.U.  sull’ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della  Regione  Siciliana,
approvato con D.P.R. n. 70 del 28/02/1979;

VISTA la L.R. 15/05/2000, n. 10 che detta norme sulla dirigenza, ed in particolare visti gli art. 2 e
8;

VISTO il DDG n. 1223 del 7 agosto 2018 con il quale è stato conferito al Dott. Rosario Di Prazza,
l’incarico ad interim, di responsabile dell'Area 2 “Servizi Generali”;

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art.
68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 concernente norme in materia di trasparenza e
pubblicità;

VISTO il Decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori,
servizi e forniture” ed in particolare l’art. 36 che regolamenta l’affidamento e l’esecuzione
di lavori, servizi e forniture (contratti sotto soglia);

VISTA la normativa antimafia di cui al D.lgs 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. (Codice delle leggi
antimafia);

VISTA la L.R. 5 aprile 2011, n.5 recante “Disposizioni  per  la trasparenza,  la semplificazione,
l’efficienza, l’informatizzazione della P.A. e per l’agevolazione delle iniziative economiche.
Disposizioni  per  il  contrasto  alla  corruzione  ed  alla  criminalità  organizzata  di  stampo
mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;

VISTA la L.R. n. 2 del 22/02/2019 di Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2019/2021;

VISTA la disponibilità economica del capitolo 342510 “Spese per l’acquisto di beni di consumo
per  il  funzionamento  degli  uffici” codice  SIOPE  U.1.03.01.02.999  del  Bilancio  della
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2019;

VISTO il D.D.A. n. 857 dell'08/03/2019 registrato alla Ragioneria Centrale in data 08/03/2019 per
la  prenotazione di  €  2.600,00 (duemilaseicento/00)  relativo all'acquisto  di  n.  58  toner
compatibili, nello stesso elencati sia per modello di stampante che per quantità, oltre allo
smaltimento di tamburi e toner esausti che ammontano a Kg. 200;

CONSIDERATO che questo Dipartimento ha in dotazione fotocopiatrici e stampanti acquistati in vari anni
precedenti  e  pertanto ha la  necessità  sia  di  smaltire  tamburi  e  toner  esausti,  nonché
l'acquisto di nuovi toner per le macchine esistenti;

RITENUTO necessario acquistare n. 58 toner compatibili mancanti, necessari per il normale utilizzo
delle stampanti funzionanti, nonché procedere allo smaltimento di tamburi e toner esausti
e di alcuni carichi ma non più utilizzabili, per i quali si è valutato un peso complessivo di
Kg 200, materiale avente codice CER 080318, con presentazione di I^ e IV^ copia del
formulario identificativo dei rifiuti  e/o in procedura semplificata ai sensi del decreto del
Ministero dell’Ambiente del 22.10.2008, come previste dall’art. 1 dello stesso; 



CONSIDERATO che a seguito di un ulteriore ricerca sul ME.PA per l’individuazione di nuove ditte  che
offrono la fornitura di toner compatibili compreso lo smaltimento di tamburi e toner esausti,
che non ha prodotto alcun esito  come si evince dall’allegato A), l'  Amministrazione ha
ritenuto  opportuno  affidare  l'incarico  per  la  fornitura  e  lo  smaltimento   alla  ditta  ATI
Network  che peraltro  effettua il  servizio  di  smaltimento   a  titolo  gratuito,  servizio  che
invece ha un costo  e che per legge bisogna obbligatoriamente effettuare attenendosi al
sistema di smaltimento  per non incorrere in sanzioni;

VISTA l’urgenza  di  avere  in  giacenza  i  toner  necessari  alle  esigenze  lavorative  dei  Servizi
dipartimentali oltre allo smaltimento di tamburi e toner esausti accumulati;

VISTO il verbale del                2019 con il quale si  affida alla Ditta ATI Network di D. Messina con
sede in via Villaserviglios n. 22/28 - Palermo - la fornitura e lo smaltimento dei toner sopra
citati, per un importo complessivo di € 2.088,70 oltre IVA,  offerta ritenuta vantaggiosa per
l’Amministrazione ;

RITENUTO pertanto,  dover  provvedere  all’impegno  della  somma  complessiva  di  €  2.548,21 IVA
inclusa sul capitolo 342510 “Spese per l’acquisto di beni di consumo per il funzionamento
degli uffici” del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2019;

VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: Z5B27034D0

VISTO il DURC (documento unico di regolarità contributiva) emesso dall'INAIL assunto al nostro
prot.  al n. 1249 il 08/01/2019; 

D E C R E T A

Art. 1) In conformità alle premesse, la prenotazione n. 857 dell'08/03/2019 di € 2.600,00 è  trasformata in
impegno di spesa per complessivi € 2.548,21 (Euro duemilacinquecentoquarantotto/21) IVA inclusa,
gravante sul capitolo 342510 “Spese per l’acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli
uffici” codice SIOPE U.1.03.01.02.999 del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario
2019 – in favore della Ditta ATI Network di D. Messina con sede  in via Villaserviglios n. 22/28 -
Palermo  - P.I. 04424690826 - di cui  il 22% a titolo di IVA, verrà versata in favore della Regione
Siciliana secondo le vigenti normative relative allo split payment;

Art.  2) La rimanente parte vigente della prenotazione richiamata al precedente Art. 1  pari ad € 51,79 (euro
cinquantuno/79), è da intendersi cancellata al fine di riporre nella disponibilità contabile dell’esercizio
finanziario in corso la corrispondente somma;

Art. 3) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale in assolvimento degli obblighi di cui
all’art. 68 della L.R. del 12/07/2014 n. 21 e ss.mm.ii.;

Art. 4) Ai  sensi  del  D.lgs  n.  118  del  23/06/2011  l’obbligazione  si  perfezionerà  e  sarà  liquidabile  entro
l’esercizio finanziario 2019;

Art. 5) Si  procederà  alla  liquidazione  della  somma mediante  mandato  diretto  in  favore  della  ditta  con
indicazione del codice identificativo di gara CIG: Z5B27034D0;

Art. 6) Di nominare responsabile del procedimento il dirigente dell’Area 2 Servizi Generali;

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale Attività Produttive per
il visto di competenza.

Palermo, 21/03/2019

F.to     IL DIRIGENTE DELL'AREA
          Rosario Di Prazza


